La miséricorde est cette inclination du coeur, qui par pure bienveillance vole au secours de la misère et qui par pure clémence pardonne l'offense reçue. De toutes les vertus qui se rapportent au prochain, écrit St Thomas <sup>(11)</sup>, la miséricorde est la plus grande: il n'y a rien de meilleur que de suppléer aux déficiences d'autrui. Le mystère de l'excellence divine, dit encore S. Thomas, est dans sa miséricordieuse bonté. Les hommes aiment les choses parce qu'elles les attirent ou leur apportent des avantages, mais Dieu diffuse sa bonté dans les choses en les aimant. L'amour de Dieu est mystère et il est divin parce qu'il dépasse nos capacités et nos expériences; l'amour de Dieu est essentiellement désintéressé, créant la bonté dans les choses (« perfundens et creans bonitatem in rebus »), il est à l'origine de toutes choses. La miséricorde divine n'est pas seulement à l'origine de toute action divine, mais elle se manifeste encore plus clairement au terme de l'action divine. L'exercice de la miséricorde est bien plus propre à Dieu que l'exercice de la justice: si Dieu nous punit [p.363] c'est à cause de nos péchés, mais il exerce sa miséricorde à cause de sa nature, car Dieu est bonté, amour, miséricorde. La miséricorde, cette inclination vers la misère, est la dernière perfection, le raffinement de l'amour <sup>(12)</sup>.

(11) "Misericordia dicitur ex eo quod aliquis habet miserum cor super miseria alterius... Nam supplere defectum alterius, in quantum est huiusmodi, est superioris et melioris. Pertinet enim ad misericordiam quod aliis effundat, et, quod defectus aliorum sublevet; et hoc maxime superioris est ». *Summa Theol.*, q. 30, a. 1, c. - a. 4, c.

(12) L'amour miséricordieux constitue l'être le plus profond de la nature divine. Toute misère morale peut causer une intervention divine qui s'incline vers ce qui est pauvre et fragile.

La doctrine catholique ne craint pas de donner une large place à la fragilité humaine. Sans doute elle défend la valeur indestructible de la nature humaine, qui est un don de Dieu, elle n'exalte jamais les

merveilles de la grâce au détriment de la nature humaine. Mais elle tient compte aussi du péché originel (que St Thomas n'hésite pas à nommer un péché de nature); elle ne se fait pas d'illusion sur la fragilité humaine, beaucoup d'hommes restent au niveau des sens (« ut in pluribus manent in sensu »). C'est à la lumière de cette fragilité humaine que nous percevons le plan de l'amour miséricordieux: le Christ, Marie, l'Eglise, les Sacrements sont la réponse de la miséricorde à notre fragilité. Voir: B. Bro, *Saint Thomas, Docteur de la miséricorde* dans *La Vie Spirituelle*, mars 1958, p. 285-301.